

Anfragen aus der Gemeindevertretung

09.01.2025

Einreicher

Frau Püschel - Gemeindevertreterin

Betreff

Kleidercontainer

Fragen an den Bürgermeister

Meine Anfrage zum gleichen Thema bitte ich weiterzuleiten und auch an die Mitglieder der GV weiterzugeben, weil die Ausführungen zur Beantwortung der Anfrage keineswegs befriedigen oder erschöpfend wären:

Alttextilien sind seit dem 01.01.2025 getrennt vom Restmüll zu sammeln. Dabei muss für private Verbraucherinnen und Verbraucher die Rückgabe der Alttextilien kostenlos sein. Entsprechende Sammelsysteme sind orientiert an der Bevölkerungsdichte einzurichten.

Die öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger sind dabei verpflichtet, die in ihrem Gebiet in privaten Haushaltungen angefallenen und überlassenen Abfälle getrennt zu sammeln.

1. In Blankenfelde-Mahlow gibt es hierfür lediglich 5 Standplätze des SBAZV und zwar: Blankenfelder Dorfstr. (gegenüber ALDI), D.- Bonhoeffer-Str., Donaustr. / Lilienthalstr., E.-Klausener Str. (Höhe Turnhalle), Rembrandtstr.
2. Ist die beschriebene Situation zur Befüllung an diesen Standplätzen wie bei den privaten Aufstellern?
3. Genügen die 5 Standplätze der Orientierung an der Bevölkerungsdichte?
4. Wurden diese mit Blick auf die gesetzliche Verpflichtung ab 01.01.2025 erweitert?
5. Wieviel Standplätze und Unternehmen zur Textilsammlung gibt es im gesamten Gemeindegebiet?
6. Finden Abstimmungen mit dem SBAZV zur Erweiterung der Standplätze statt, um der Orientierung an der Bevölkerungsdichte zu entsprechen?
7. Was hat die Verwaltung bisher unternommen, um mit Blick auf die Verpflichtung ab 01.01.2025 ausreichend Sammelsysteme vorzuhalten?
8. Wie ist die Unterrichtung der Bevölkerung zu den Anforderungen erfolgt?
9. Welche Stoffe in welche Behälter gehören, wird in vielen Gemeinden durch Flyer oder Online-Informationen kommuniziert. Wie wird dem in der Gemeinde Blankenfelde-Mahlow entsprochen?

Mit freundlich Grüßen

S. Püschel

Eingegangen: 9. Januar 2025

Ausgegeben: 11. Februar 2025

Antwort des BÙrgermeisters

Datum: 11. Februar 2025

zur Anfrage

1. Der SBAZV hat in der Gemeinde aktuell 12 Standorte:
 - Erich-Klausener-Str. (Nähe Turnhalle)
 - Dietrich-Bonhoeffer-Str.
 - Donaustraße / Lilienthalstraße
 - Blankenfelder Dorfstr. / W.-Grunwald-Str.
 - Rembrandtstr. (gegenüber Nr. 60)
 - Heckenrosenstr. / Ecke Mainstr.
 - Dorfstr. (vor Kirche)
 - Gutsbahntrasse / Thälmannstr.
 - Kienitzer Str. / Selchower Weg
 - Fliederweg
 - Kleinziethener Straße / Leonstraße
 - Am Lückefeld (vor Hoppe)
2. Der SBAZV informiert auf seiner Internetseite zu diesem Thema: „Seit dem 1.1.2025 gilt die Getrenntsammlungspflicht für Textilabfälle in Deutschland, damit Textilien wiederverwendet oder nachrangig recycelt werden können. Hierfür ist es besonders wichtig, auf Qualität und die sorgfältige Trennung der Alttextilien zu achten. Aus diesem Grund sollten stark zerschlissene oder verdreckte Textilien weiterhin über die Restmülltonne entsorgt werden.“ Im Ergebnis sollen daher auch die Altkleidercontainer des SBAZV weiterhin so befüllt werden, wie die der anderen Aufsteller.
3. Auf der Basis von abfallwirtschaftlichen Berechnungen wird davon ausgegangen, dass pro 1.000 Einwohner ein Altkleider-Container aufgestellt werden muss. Dies bedeutet für die Gemeinde in etwa eine benötigte Anzahl von 30 Altkleidercontainern. Diese ist vorhanden. Zur Anzahl der Altkleidercontainer des SBAZV siehe Antwort zu Frage 1.
4. Grds. bedarf es aufgrund der ausreichenden Anzahl von Altkleidercontainern keiner Erweiterung. Da jedoch Drittanbieter Ende vergangenen Jahres an verschiedenen Standorten ihre Altkleidercontainer abgezogen haben, wurden sechs freigewordene Standorte dem SBAZV angeboten. Die Antwort seitens des SBAZV: Da auch wir mit ausfallenden Abholungen zwischengelagerter Alttextilien durch den Verwertungsbetrieb sowie längeren Zahlungszielen und Zahlungsausfällen zu kämpfen haben, ist es uns derzeit nicht möglich weitere Alttextilcontainer zu stellen.
5. Es gibt aktuell (05.02.2025) auf 23 öffentlichen Standplätzen 36 Altkleidercontainer von insgesamt 4 Anbietern und auf mindestens 5 Privatflächen weitere 7 Altkleidercontainer. Anm.: Über die Anzahl und Standorte von Altkleidercontainern auf Privatflächen erhalten wir keine Informationen. Die benannte Anzahl haben wir im Außendienst eher zufällig festgestellt. Wie viele es hier tatsächlich gibt, entzieht sich unserer Kenntnis.
6. Auch wenn die momentane Anzahl gemessen an der Bevölkerung ausreichend ist, fand eine Anfrage bzgl. einer Erhöhung der Anzahl an den SBAZV statt (Siehe Antwort zu Frage 4)
7. Siehe Antwort zu Frage 3, 4 und 6

Eingegangen: 9. Januar 2025

Ausgegeben: 11. Februar 2025

8. Neben den Informationen auf der Internetseite des Entsorgers hat die Gemeinde darüber in den Ausgaben 01/25 und 02/25 des Gemeindejournals berichtet. Diese sind auch auf der Internetseite nachzulesen. Über das Geoportal auf der Internetseite der Gemeinde lassen sich die Standorte ebenfalls finden. Hier ist ggf. noch nicht die Aktualisierung hinsichtl. der durch Dritte kürzlich abgezogenen Altkleidercontainer eingearbeitet.
9. Grds. ist das System der Altkleidercontainer in der Bevölkerung bekannt, da es über Jahrzehnte besteht. Daneben gibt der SBAZV auf seiner Seite auch ausführliche Informationen, welche Gegenstände wie entsorgt werden. Über die Neuerungen wird zusätzlich auf den Internetseiten des SBAZV und der Gemeinde, sowie im Gemeindejournal informiert.